
                    
     
REPUBLIKA HRVATSKA    
KARLOVA ČKA ŽUPANIJA                       
GRAD OGULIN 
GRADSKO VIJEĆE 
 
KLASA: 023-01/12-01/ 
URBROJ: 2133/02-02-12-1 
Ogulin, _____ 2012.                                                                              
 
 Na temelju članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju («Narodne novine» broj 
174/04, 79/07, 38/09 i 127/10) i članka  23. Statuta Grada Ogulina ("Glasnik Karlovačke 
županije" broj 25/09), Gradsko vijeće Grada Ogulina, na sjednici održanoj _____ 2012. 
godine, donijelo je   
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

I. 
Gradsko vijeće Grada Ogulina prihvaća Analizu stanja sustava zaštite i spašavanja  

na području Grada Ogulina za 2012. godinu. 
 

II. 
Analiza stanja  sustava zaštite i spašavanja  na području Grada Ogulina za 2012. 

godinu  sastavni je dio ovog Zaključka. 
 

III. 
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u «Glasniku 
Karlovačke županije». 
 
 
 
 
 
 PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 
 GRADA OGULINA 
 
 _________________________________ 
 Milan Sabljak, dipl. ing. 
  

                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
ANALIZU 

 STANJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 NA PODRUČJU GRADA OGULINA 

ZA 2012. GODINU 
 
 
 Sukladno članku 28. Zakona o zaštiti i spašavanju («Narodne novine», broj 174/04, 
79/07, 38/09 i 127/10) predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u obvezi je najmanje jedanput godišnje, ili pri donošenju proračuna, razmatrati 
stanje zaštite i spašavanja, te donijeti smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 
spašavanja na svom području.  
 
 Razmatranje stanja kao prvi korak podrazumijeva analizu stanja ugroženosti 
stanovništva, te materijalnih i kulturnih dobara, koja procjenjuje moguće oblike ugroze i 
opasnosti te njihove moguće posljedice na stanovništvo, materijalna i kulturna dobra, iz koje 
proizlazi: 

• Svi vodotoci na području Grada Ogulina pripadaju vodnom području sliva 
rijeke Kupe.  Grad Ogulin, odnosno njegova urbana jezgra, zaštićena je od 
velikih voda povratnog perioda 100 godina. Vodni režim zavisi o režimu rada 
zahvata vode za HE Gojak kod Bukovnika i o aktualnom propusnom 
kapacitetu ðulinog ponora, odnosno špiljskog sustava ðula – Medvedica. 
Izgradnjom hidrocentrale kod vrela Gojak, došlo je do bitnih promjena; 
poplave su nestale u Ogulinskom polju, a otjecanje je ostalo u okviru opće 
ponorske orijentacije. Donji tok Zagorske Mrežnice je presušilo, a s njime i 
neka niže položena vrela, dok je stvaranje dvaju umjetnih jezera (Sabljaci i 
Bukovnik) bitno promijenilo opće pejzažne i mikroklimatske karakteristike 
kraja. Uslijed malog pada tokova a dobre vegetacijske pokrivenosti iz 
pritjecajnih zona, akumulacija naplavnog materijala se rješava na brani 
Bukovnik, sve do prelijevanja vode u slučaju kada HE Gojak ne može 
iskoristiti sav dotok.  
Grad Ogulin ugrožen je od poplava i velikih voda rijeke Dobre. U pravilu 
dolazi do plavljenja oko 400 ha pretežno naseljenog područja. Dolazi do 
plavljenja slijedećih naselja: 
Ogulinski Hreljin, Turkovići Ogulinski, Sveti Petar s pripadajućim dijelom 
naselja Kirasići i Ogulin s dijelovima naselja: Vučić selo, Zagrad, Žegar, 
Podvrh, Lomost, Proce, Prapuće i Sv. Jakov. 

                        Do sada nije bilo potrebe za evakuacijom stanovništva  i zbrinjavanjem 
istog. 

                      Važno je napomenuti da u prosjeku dva puta godišnje Dobra plavi dio Grada i 
                      državnu cestu D42 u pravcu Vrbovskog, ŽC Ogulin-Gojak te lokalnu cestu 

                Oštarije-Ribarići. Pored toga plavi i lokalni put - Šetalište Krlenac-200 m od 
               ulaza u grad iz naselja Vučići.  
• Na osnovi seizmoloških studija, te prostornih i vremenskih analiza seizmičkih 

aktivnosti na širem području, utvrñeno je da se područje Grada nalazi u zoni 
maksimalnog seizmičkog intenziteta VIIº po MSK skali. 

• Požari otvorenog prostora mogući su na šumskim i poljoprivrednim površinama. 
Državne šume na predmetnom području su u III i IV stupnju ugroženosti od požara s 



time da su najveće površine u III stupnju. Šume na području Grada Ogulina zauzimaju 
77% površine Grada. 

• U posljednjih 10 godina na području Grada nije bilo olujnog i orkanskog nevremena, 
osim nekoliko „pijavica“ malih razmjera, meñutim ne bi bilo dobro isključiti 
vjerojatnost pojavljivanja te elementarne nepogode, koja može rezultirati oštećenjem 
krovišta na grañevinama, rušenjem starijeg drveća, uništavanjem dijelova sustava 
elektroopskrbe i izazivanjem šteta na poljoprivrednim kulturama, osobito u ljetnom 
periodu. 

           • Na području Grada je jedno evidentirano klizište, a nalazi se u MO Drežnica na 
            lokaciji Maravić Draga br. 13.  

• U posljednjih 10 godina snježne oborine nisu predstavljanje veći problem. Ako bi u 24 
sata palo 50 cm snijega, to bi moglo izazvati odreñene probleme u snabdijevanju 
stanovništva, osobito u radu hitnih službi (hitna medicinska pomoć, vatrogasci itd.). 
Ugroženi su svi prometni pravci te sukladno tome treba redovito pratiti aktivnosti u 
osiguranju prohodnosti. Najkritičniji period je od 15. studenog do 15. veljače. 

• Učestalost padalina koje su izazvale poledicu, a koja se nije mogla promptno riješiti je 
4 dana u godini, i to samo kada pada kiša na pothlañeno tlo, pa se zaledi ili kada pada 
kiša koja se odmah ledi na tlu, te se unatoč neprekidnoj intervenciji u tim prilikama 
radi poštivanja prioriteta ne može spriječiti zaleñenost cesta. Ugrožene su sve 
prometnice na području Grada. Najkritičniji period je od 15. studenog do 15. veljače. 

• Tuča je prirodna pojava koja izaziva velike materijalne štete u poljoprivredi, 
gospodarskim objektima i pokretninama. U 2012. godini nije bilo pojave tuče. Sezona 
operativnog provoñenja djelovanja na tučonosne oblake na području Karlovačke 
županije provodi se od 1. svibnja do zaključno 30. rujna.  

• Od značajnijih objekata na području Grada gdje postoji odreñena količina opasnih 
tvari valja spomenuti: Opća bolnica Ogulin, Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma 
Podružnica Ogulin, Vodovod i kanalizacija d.o.o. Ogulin, HEP proizvodnja d.o.o. 
Pogon Gojak Ogulin, HŽ CARGO Zagreb Kolodvor Ogulin, INA d.d. BP Ogulin, 
PETROL BP Otok Oštarijski, TIFON BP (A1 naselje Donja Dubrava), Benzinska 
crpka HAC-a Otok Oštarijski gdje su mogući požari i eksplozije.  

• Cestama i željeznicom na području Grada prevoze se značajnije količine opasnih tvari 
i to autocestom A 1 kojom je dozvoljeno prevoženje opasnih tvari te državnom cestom 
D 42 za potrebe snabdijevanja subjekata-imaoca opasnih tvari na području Grada 
Ogulina. Temeljem svega navedenog vidljivo je da postoje opasnosti od tehničko 
tehnološke katastrofe u prometu. 

• Republika Hrvatska na svojem području nema nuklearnih elektrana, meñutim u njenoj 
neposrednoj blizini nalaze se nuklearne elektrane Krško u Sloveniji i Paks u 
Mañarskoj, a u radijusu 1000 km nalazi se veći broj nuklearnih elektrana različitih 
konstrukcija i stupnjeva sigurnosti. Nuklearne elektrane, bez obzira na tip postrojenja, 
sadrže velike količine radioaktivnih tvari, pa predstavljaju potencijalnu opasnost za 
okoliš. 

 U provoñenju aktivnosti zaštite i spašavanja prvenstveno se angažiraju pravne osobe, 
službe i udruge koje su u okviru svoje djelatnosti bave odreñenim vidovima zaštite i 
spašavanja sa ljudstvom i materijalno-tehničkim sredstvima i opremom, a to su: 

� Javna vatrogasna postrojba Ogulin 
� Područna vatrogasna zajednica Grada Ogulina sa dobrovoljnim vatrogasnim 

društvima (DVD Ogulin, DVD Zagorje, DVD Turkovići, DVD Jasenak, DVD 
Ribarići, DVD u gospodarstvu Opća bolnica Ogulin,) 

� Veterinarske službe: Veterinarska ambulanta Ogulin, 
� Zavod za hitnu medicinu Karlovačke županije, Tim 1 – Služba Ogulin 
� Hrvatske ceste d.o.o, Nadcestarija Ogulin, 
� HEP distribucija, Elektra Karlovac, Pogon Ogulin; HEP proizvodnja d.o.o., 



� Hrvatske šume d.o.o., Šumarija Ogulin, Šumarija Drežnica, Šumarija Jasenak; 
� Mobilizirani grañani, poduzeća, radni strojevi i vozila pravnih i fizičkih osoba 

(sukladno čl. 30. Zakona o zaštiti i spašavanju), 
� Centar za socijalnu skrb Ogulin, 
� Gradsko društvo Crvenog križa Ogulin (Sukladno Zakonu o Hrvatskom crvenom 

križu (NN 92/01) koje ekipe su ustrojene temeljem čl. 9. točka 12.), 
� HGSS Stanica Ogulin 
� Udruge grañana (lovačka društva, planinarsko društvo i druge udruge). 

 
 U slučaju da pravne osobe i službe koje se bave zaštitom i spašavanjem ne bi mogle 
sami učinkovito provesti aktivnosti zaštite i spašavanja, a ugroza bi prijetila nastankom 
katastrofe ili veće nesreće, na zahtjev gradonačelnika može se aktivirati Stožer zaštite i 
spašavanja Grada Ogulina, postrojba CZ-Tim opće namjene i povjerenici CZ. 
 
Grad Ogulin, za svoje područje ima ustrojene: 
 
Stožer zaštite i spašavanja Grada Ogulina                                                           10 članova 
Zapovjedništvo Civilne zaštite Grada Ogulina      7 članova 
JVP Ogulin  i DVD-a                   109 članova                                                                              
Skupinu CZ opće namjene (prema starom pravilniku)                         76 pripadnika 
Povjerenici CZ                                                                                           21  povjerenik                                                                 

 U K U P N O :                                                                                          223   osobe 
 

 
 
 
Sredstva za zaštitu i spašavanje sukladno čl. 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (NN 

174/04) te čl.10. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN 79/07) 
osiguravaju jedinice lokalne samouprave i uprave u okviru svog proračuna za potrebe 
područja iz svoje nadležnosti. 
 
 Ukoliko doñe do nepogoda većih razmjera kad navedene snage na našem području ne 
bi bile dostatne Grad Ogulin može računati na pomoć snaga i sredstava drugih gradova i 
općina, te županijskih postrojbi CZ i organiziranih snaga zaštite i spašavanja županije kao i iz 
drugih županija, te snaga i sredstava Hrvatske vojske. 
 
Poslovi koje je Grad Ogulin u suradnji sa ovlaštenom tvrtkom provodio tijekom 2012. godine 
su bili slijedeći: 

• Izrañena je studija „Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša od  katastrofa i velikih nesreća za Grad Ogulin“ od ovlaštene tvrtke NW-
wind d.o.o. a sukladno Zakonu o zaštiti i spašavanju  (NN 174/04), te Zakonu o 
izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN 79/07, 38/09 i 127/10). 
Navedena studija usvojena je od Gradskog vijeća dana 29.06.2012.godine 

• Temeljem studije „Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i 
okoliša od  katastrofa i velikih nesreća za Grad Ogulin“ izrañen je „Plan zaštite i 
spašavanja“ usvojen od Gradskog vijeća dana 29.06.2012.godine 

• Donijeta  je Odluka o odreñivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa za 
zaštitu i spašavanje Grada Ogulina (15.10.2012.) te dostavljeni Izvodi iz iste 
subjektima navedenim u Odluci. 

• Donijeta je Odluka o imenovanju povjerenika i  zamjenika povjerenika civilne zaštite 
na području Grada Ogulina (21 povjerenik i 21 zamjenik) dana 02.11.2012. godine 



• Donijeta je Odluka o osnivanju i imenovanju  Zapovjedništva civilne zaštite Grada 
Ogulina (7 članova) dana 20.11.2012. godine 
 

 
 

FINANCIJSKI POKAZATELJI RAZVOJA SUSTAVA ZAŠTITE I S PAŠAVANJA 

 

RB OPIS POZICIJE U PRORAČUNU 
Realizirano u 
2012.  (kn)  

(01.- 11.2012.)  

Planirano za 2013. 
god. (kn) 

1. CIVILNA ZAŠTITA 
(opremanje, osposobljavanje, smotriranje, 
angažiranje, osiguravanje uvjeta za 
evakuaciju, zbrinjavanje i druge aktivnosti 
i mjere u zaštiti i spašavanju) 

 
 

30.000 

 
 

30.000 

2. VATROGASTVO 
(opremanje, vježbe, takmičenja i dr.) 

- oprema za JVP Ogulin 
Područna vatrogasna zajednica Ogulin 

- tekuće donacije 
- ureñenje domova 
- nabavka vatrogasnog vozila 

 
 

32.290 
 

429.000 
200.000 
100.000 

 
 

100.000 
 

570.000 
200.000 

0 
3. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJIMA JE 

ZAŠTITA I SPAŠAVANJE REDOVITA 
DJELATNOST 

- JVP Ogulin – tekući troškovi 
- Tekući troškovi zdravstv. ust. 
- Kapitalni troškovi zdravstv. ust. 
- SKG d.o.o. održavanje sustava za 

zaštitu od oborinskih voda 

 
 
 

3.382.597 
25.000 
50.000 

 
42.435 

 
 
 

3.700.000 
50.000 
50.000 

 
100.000 

4. UDRUGE GRAðANA  
Gradsko društvo Crvenog križa Ogulin 
HGSS Stanica Ogulin 
Radio klub Ogulin 
Hrvatsko planinarsko društvo Klek 

 
232.264 
37.500 
6.000 
9.750 

 
264.000 
50.000 
8.000 

13.000 
UKUPNO ZA SUSTAV ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA 

 
4.576.836 

 
5.135.000 

 
 

Na temelju iznijetog i analizom utvrñenog stanja možemo dati slijedeći 

 

ZAKLJU ČAK 

 

Grad Ogulin je ukupno gledajući poduzeo niz aktivnosti, te uložio odreñena sredstva 
za razvoj sustava zaštite i spašavanja na svom području, zbog čega možemo istaknuti da je 
sustav zaštite i spašavanja na našem području na približno zadovoljavajućoj razini. 

 U okviru raspoloživih financijskih sredstava nije bilo moguće paralelno razvijati i 
suvremeno opremati sve pojedine komponente sustava, zbog čega u daljnjem razvoju treba 
povesti računa o ravnomjernijem razvoju svih komponenti.  



Nužno je u narednom razdoblju izvršiti zadaće planirane Smjernicama za razvoj 
sustava zaštite i spašavanja za 2013. godinu kako bi sustav bio funkcionalan i upotrebljiv. 

 

 

 

 PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJE ĆA 
 GRADA OGULINA 
 
 ________________________________ 
 Milan Sabljak, dipl. ing. 
                                  
 
 
 
 
 
 

O  B  R  A   Z  L  O  Ž  E  N  J  E 
uz prijedlog Zaklju čka o prihvaćanju Analize stanja sustava zaštite i 
spašavanja na području Grada Ogulina za 2012. godinu i prijedlog 
 Zaklju čka o donošenju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava 

zaštite i spašavanja na području Grada Ogulina u 2013. godini 
 
 
 
 Zakonom o zaštiti i spašavanju (Narodne novine br. 174/04, 79/07, 38/09 i 
127/10) utvrñeno je da u ostvarivanju prava i obveza u području zaštite i 
spašavanja predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, izmeñu ostalog, najmanje jednom godišnje ili pri donošenju 
proračuna, u cijelini razmatraju stanje sustava zaštite i spašavanja, a posebno 
svih operativnih snaga zaštite i spašavanja, te donose smjernice za 
organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na svom području, stoga 
predlažem da Gradsko vijeće Grada Ogulina razmotri Analizu stanja sustava 
zaštite i spašavanja na području Grada Ogulina i donese Smjernice za 
organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Ogulina 
u 2013. godini. 
 
 
 
 
 
 GRADONAČELNIK 
 
 ______________________ 
 Nikola Magdić, dipl. oec. 

 


